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رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور خبر داد:
ارزیابی رایگان ساختمان های آسیب دیده 

در جنگ

رئیس سازمان نظام مهندسی کشور گفت: همکاری سازمان نظام مهندسی 
کشــور بــرای ارزیابی ایمنی ســاختمان ها، میــزان خســارت و آثار برداری 
ساختمان ها در تهران و سایر استان هایی که مورد حملات صهیونیستی-آمریکایی 

قرار گرفته اند، آغاز شده و ارائه خدمات برای مردم کاملا رایگان است.
امین مقومی، رئیس ســازمان نظام مهندســی کشــور در گفت وگو با خبرنگار 
اقتصــادی ایلنا با اعلام آمادگی بــرای همکاری با نهادها و دســتگاه های اجرایی 
در راســتای ارزیابی میزان خسارت ساختمان های آســیب دیده در جنگ رمضان و 
آوار برداری ها اظهار داشــت: مانند دوران جنگ ۱۲ روزه پای کار هســتیم و با توجه 
به حجم خسارات، علمیات سازمان نظام مهندسی می تواند گسترده تر از ایام جنگ 
۱۲ روزه انجام شود و در سایر استان ها هم که مورد حملات صهیونیستی-آمریکایی 
قرار گرفته اند، حضور داریم. او ادامه داد: درباره تشکیل کارگروه های ویژه و همکاری 
با مدیریت بحران و ســتاد بازســازی جنگ ابلاغ های لازم را انجام داده ایم و جلسه 
مشترکی به صورت مجازی با حضور وزیر راه و شهرسازی و رؤسای نظام مهندسی 
اســتان ها و مدیران کل راه و شهرسازی استان ها و رؤسای بنیاد مسکن در استان ها 
تشــکیل شده است. موضوعات مهم، مورد بررســی قرار گرفت و نحوه همکاری و 

فرایندها مطرح شدند.
رئیس سازمان نظام مهندسی کشور با بیان اینکه اقدامات مورد نیاز را با محوریت 
دستگاه های مسئول به اجرا می رسانیم، گفت: نیروهای سازمان نظام مهندسی به 
صــورت داوطلبانه در ایام جنگ رمضان پای کار آمده انــد و به ارزیابی اولیه میزان 
تخریب و ارزیابی ایمنی ســاختمان های آســیب دیده و آواربرداری ها می پردازند و 
دســتورالعمل های تعریف و تعیین شده را به اجرا می  گذارند اما نحوه همکاری به 

تقاضای دستگاه های متولی بستگی دارد.
مقومی با بیان اینکه برای همکاری با شــهرداری تهران هــم آمادگی لازم وجود 
دارد، اظهار داشــت: ســازمان نظام مهندسی در سایر اســتان هایی که مورد حملات 
صهیونیســتی-آمریکایی قرار گرفتند، کار را آغاز کرده است و تمام اقدامات انجام شده 
بــرای مردم کاملا رایگان خواهد بود و امکان همکاری هم به ارکان ســازمان شــامل 
هیئت مدیره ابلاغ شده است و آنها هم با توجه به تقاضایی که داشتند، می توانند نسبت 

به انجام فعالیت های مرتبط به همکاری های تعریف شده در ایام جنگ، اقدام کنند .

«شرق» انگیزه آمریکا از حمله به جزیره نفتی ایران را بررسی می کند

خارگ؛ قلب تپنده نفت
شــرق: گلوگاه صادرات نفت ایران صبح دیروز شنبه ۲۳ اسفند 
مورد حمله آمریکا قرار گرفت. هرچند آمریکا مدعی شد اهداف 
نظامــی را در این جزیره هدف قرار داده و اســتانداری بوشــهر 
اعلام کرد هیچ یک از تأسیســات نفتی جزیره آسیب ندیده است، 
اما به گفته کارشناســان، این حملــه می تواند پیامی برای تهدید 
زیرســاخت های اقتصادی کشور در جنگ و از جمله نفت باشد؛ 

چراکه خارگ پایانه صادرات حدود ۹۰ درصد نفت کشور است.

چرا خارگ برای نفت ایران مهم است؟
جزیره خارگ حیاتی ترین شــریان صادرات نفت ایران است و 
چیــزی حدود ۹۰ درصد نفت کشــور در پایانه های صادراتی این 

جزیره بارگیری و ارسال می شوند.
جزیره مرجانی خارگ که حدود هشت کیلومتر طول و چهار 
کیلومتر عرض دارد، ســال های پس از اکتشاف نفت در ایران به 
عنوان مناســب ترین مکان برای صدور و بارگیری نفت تشخیص 
داده شــد؛ چراکه این جزیره نه تنها بــه مناطق نفت خیز نزدیک 
اســت، بلکه به دلیل موقعیت مناســب دریایی، برای پهلوگیری 
نفتکش های عظیم عمق مناســب دارد. بنابراین در سال ۱۳۳۷ 
پس از عقد قرارداد با کنسرسیوم نفت، پروژه ساخت اسکله های 
بارگیــری و مخازن ذخیره ســازی نفت خام در خارگ آغاز شــد. 
در خــارگ بیش از ۴۰ مخزن ذخیره ســازی نفت خام با ظرفیت 
بالغ بر ۲۰ میلیون بشــکه وجود دارد. نفت خام استخراج شده از 
مناطق نفت خیز جنوب کشــور از طریق خط لوله های زیردریایی 
وارد مخازن ذخیره ســازی خارگ می شــود. در خــارگ علاوه بر 
ذخیره ســازی نفت خام، عملیات سنجش، اندازه گیری و تفکیک 

انواع نفت خام برای صادرات هم انجام می شود.
نقش حیاتی جزیره خارگ در اقتصاد و درآمدهای نفتی ایران 
سبب شــده اســت نام این جزیره بارها در سناریوهای حمله به 
ایران بیاید و در جنگ هشت ســاله ایــران و عراق یکی از اهداف 
صدام حسین باشــد. در دوم مهر سال ۱۳۵۹ جزیره خارگ مورد 
حمله عراقی هــا قرار گرفت و در ســال ۱۳۶۴ وقتی رژیم بعث 
عراق نتوانست آسیب جدی به تأسیسات نفتی ایران در این جزیره 
وارد کند، به مناطق مسکونی و بافت جمعیتی خارگ حمله کرد. 
حمله ای که بار دیگر در ۱۴ خرداد سال ۱۳۶۷ تکرار شد و هدف 

آن آسیب جدی به صادرات نفت ایران در زمان جنگ بود.
صادرات نفت ایران که در ســال های ۱۳۵۶ و ۱۳۵۷ به سه تا 
چهار میلیون بشکه نفت رســیده بود، با وقوع انقلاب به حدود 
۲٫۵ میلیون بشــکه نفت رســید و در طول جنگ به دو میلیون 
بشــکه کاهش یافت. با این حال عراق هیچ گاه نتوانست آسیب 
جدی به صنعت نفت ایران و جزیره خارگ در ســال های جنگ 

وارد و شریان نفت را قطع کند.

حملــه به خــارگ و تصرف ایــن جزیره پــس از آن بارها در 
ســناریوهای جنگی آمریکا علیه ایران مطرح شده است. پس از 
اشــغال ســفارت آمریکا در ایران بارها موضوع حمله آمریکا به 
جزیره خارگ و قطع شــریان اقتصادی ایران در این جزیره مطرح 
شــده است. ســناریویی که بعدها با تحریم صادرات نفت ایران 
دنبال شــده اســت و البته مدلی که از آن با عنوان نفت در برابر 
غذا یاد می شود و آمریکا پیش از این، سناریوی نفت در برابر غذا 
را در عــراق اجرا کرد. به این ترتیب میزان صادرات نفت عراق را 
به حدی رســاند که فقط کفاف تأمین غذا و داروی مردم عراق را 
بدهد. در دولت اول دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا بارها 
به صادرات در حد صفر نفت ایران اشاره کرد و البته در مقاطعی 
میزان صادرات نفت کشور در شدیدترین تحریم ها به ۵۰۰ تا ۷۰۰ 
هزار بشکه در روز رسید. با این حال روال گفته شده ادامه نیافت و 
صادرات نفت کشور در دوران تحریم به حدود یک تا ۱٫۵ میلیون 
بشکه در روز رسید؛ عددی که البته کمتر از میزان صادرات نفت 

ایران در زمان جنگ هشت ساله ایران و عراق است.
با این حال فشــارها بر صادرات نفت ایــران در همین نقطه 
متوقف نمانده است و با وجود اینکه آمریکا با تجهیزات نظامی 
در آب های خلیج فــارس حضور دارد، از حمله به جزیره خارگ 

صرف نظر نکرده است.

تهدید جنگ علیه زیرساخت های اقتصادی
در همیــن زمینه بارهــا خبرنگاران رســانه های آمریکایی از 
دونالد ترامــپ درباره حمله و تصرف جزیره خارگ پرســیده اند 
و او بــا وجود آنکه اعلام کرده بود ایــن موضوع برای آمریکا در 

اولویت نیست، اما سرانجام به جزیره خارگ حمله کرد. هرچند 
رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرده است اهداف نظامی را در این 
جزیره هدف گرفته و اهداف اقتصادی مدنظر او نبوده است، اما 
مدعی شده است چنان که اختلال تردد نفتکش ها در تنگه هرمز 

برطرف نشود، حمله به تأسیسات نفتی دور از انتظار نیست.
در همین زمینه تســنیم به نقل از احســان جهانیان، معاون 
سیاسی اســتاندار بوشهر، گزارش داده اســت با وجود حملات 
صبح روز گذشــته به جزیره خارگ، صــادرات نفت از این جزیره 
ادامه دارد. این مقام مســئول توضیح داده اســت: «در حملات 
بامداد روز شنبه ۲۳ اسفند بخشی از تأسیسات نظامی و فرودگاه 
خارگ آسیب دید، اما هیچ گونه خسارت جانی گزارش نشده است 
و روند صادرات نفت از پایانه نفتی خارگ به طور کامل در جریان 
اســت و فعالیت شرکت های مســتقر در این جزیره بدون وقفه 
ادامه دارد. همچنین با وجود این حمله، وضعیت عمومی جزیره 
آرام و زندگی و فعالیت های روزمره مردم خارگ در نظم و امنیت 

کامل برقرار است».
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار بوشهر تأکید کرده 
است: «طبق گزارش های دریافتی، این حمله هیچ آسیب جانی 
به نیروهای نظامی، کارکنان شــرکت های نفتی و ساکنان جزیره 
وارد نکرده اســت و همه بخش ها در حال انجام مأموریت ها و 

فعالیت های روزمره خود هستند».
ایــن اظهارات دونالد ترامپ، رئیس جمهــوری آمریکا، درباره 
انگیزه حمله به جزیره خارگ در شــرایطی مطرح می شود که با 
وقــوع جنگ در منطقه، اختلال تــردد نفتکش ها از آبراهه هرمز 
بهای نفت را از ۱۰۰ دلار به ازای هر بشــکه نفت، فراتر برده است 

و همین موضوع نگرانی های اروپا و کشــورهای شرق دور را برای 
تأمین انرژی به دنبال داشــته اســت. نزدیک به ۲۰ درصد نفت و 
گاز جهان از آبراهه هرمز حمل می شــود و تا پیش از وقوع جنگ 
در منطقه، بهای نفت به دنبال کاهش تقاضا و افزایش عرضه از 
میانگین قیمت خود در سال های اخیر یعنی ۷۰ تا ۸۰ دلار فاصله 
گرفته و به میانه کانال ۶۰ دلار ســقوط کرد. با این حال اختلال در 
تردد نفتکش ها در تنگه هرمز سبب شده است بهای نفت در حال 
حاضر بین کانال ۹۰ تا ۱۰۰ دلار رفت و برگشت کند و در مقاطعی 
بهــای نفــت از ۱۰۰ دلار عبور کرده و تا ۱۱۷ دلار برســد. تشــدید 
نگرانی ها در بازار نفت ســبب شد کشورهای عضو گروه هفت از 
آزادســازی ذخایر خود در بازار نفت بگویند و آمریکا نیز چاره ای 
مشــابه بیندیشد. همچنین معافیت تحریمی برای صادرات نفت 
روسیه اعمال شــود تا بازار نفت به آرامش برســد. در این میان 
اما دونالد ترامپ که تلویحی اشــاره کــرده بود برایش بازار نفت 
اروپــا اهمیتی ندارد و اروپایی ها خود به فکر رفع اختلال در تردد 
نفتکش ها در تنگه هرمز باشند، این بار به جزیره خارگ حمله کرد.

مرتضــی بهروزی فــرد، عضو مؤسســه مطالعــات انرژی و 
تحلیلگــر نفت، درباره انگیزه آمریکا از حمله به جزیره خارگ به 
«شــرق» می گوید: «آمریکا با حمله به خارگ نمی تواند به طور 
کامل شــریان صادرات نفت ایران را قطع کند و ایران قادر است 
از خط لوله گوره به جاســک، صادرات نفت خود را انجام دهد. 
هرچند میزان صادرات از این خط لوله بسیار اندک است اما تمام 
حیات نفتی ایران به خارگ وابسته نیست». خط لوله انتقال نفت 
گوره به جاســک مســیری هزارکیلومتری است که تنگه هرمز را 
دور می زند و در خشکی از گوره بوشهر به بندر جاسک می رسد. 
ظرفیت انتقــال نفت این خط لوله اندک و بین ۲۵۰ تا ۳۵۰ هزار 
بشــکه نفت در روز اســت که این عدد با میزان صادرات روزانه 
نفت ایران فاصله قابل توجهی دارد اما در عین حال راهی برای 
تنوع بخشــی به صــادرات نفت ایران و رفع وابســتگی کامل به 

جزیره خارگ بوده است».
بهروزی فــرد، کارشــناس انرژی، همچنیــن توضیح می دهد 
حملــه به جزیره خــارگ هرچند با ادعــای هدف گرفتن اهداف 
نظامی انجام شــده، تهدیدی از ســوی آمریکا بــرای حمله به 
تأسیســات نفتی است و پیام آن ابراز خشم از اختلال نفتکش ها 
در آبراهه هرمز است و اگر این حمله یا تصرف اجرایی شود، ایران 
اعلام کرده اســت در پاسخ، تأسیسات نفتی منطقه و کشورهای 
عربی حاشیه خلیج فارس را هدف می گیرد که البته این موضوع 
می تواند واکنش شدید از ســوی کشورهای همسایه را به دنبال 

داشته باشد.
کارشناسان معتقدند مســیر کم هزینه تر برای منطقه، خاتمه 

جنگ و بازگشت کشورها به دیپلماسی است.
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